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Z hangárov 8 krajín sveta vzlietnu pekel-
né stroje, ktoré si to zamieria rovno na 
pristávaciu dráhu košického letiska. Na 
zemi sa dlho neohrejú, lebo piloti, ktorým 
niet páru, predvedú špičkovú akrobaciu, 
riskantné kúsky aj hviezdne divadlo. 
Najzvučnejšie mená vojenských letiek, 
akrobatky na krídlach lietadiel aj tech-
nicky prešpekulované stroje uvidíte 6. – 7. 
septembra 2025 naživo. Buď te v obraze, 
aká paráda vás čaká.

str. 12 - 15

Vitajte na nebi snov!

Najväčšia 
detská zóna
Letecké dni Košického kraja 2025 prine-
sú aj najväčšiu detskú zónu na východe 
Slovenska s rozlohou vyše 17-tisíc metrov 
štvorcových. Deti do 6 rokov majú vstup 
zadarmo a nazbierané pečiatky môžu 
vymeniť za jazdu na kolotoči, vyšantiť 
sa na nafukovacích atrakciách či užiť si 
animačný program. O zábavu sa postarajú 
aj hviezdy detskej televízie Jojko.

str. 16 

V srdci východného Slovenska oslávime 
krásu, odvahu a technickú dokonalosť le-
tectva. Tento rok sme spolu so Slovenskou 
leteckou asociáciou pripravili bohatý a 
pestrý program, ktorý v našom regióne 
nemá obdobu. Letecké dni Košického 
kraja aj s novinkou v podobe nočnej dro-
novej šou prinesú rekordný počet svietia-
cich strojov na oblohe v histórii Slovenska 
– až 300. Bude to nezabudnuteľ ný moment, 
keď sa technológia spojí s umením a fan-
táziou a verejnosť bude môcť obdivovať vo 
vzduchu i na zemi až do sto lietadiel.
No nielen to – čakajú nás aj dychberúce 
akrobatické vystúpenia pilotov, ktoré tu 
ešte neboli. Nad nami sa odohrá divadlo 
odvahy, presnosti a sily. Budeme svedkami 
toho, čo dokáže ľ udská vášeň pre lietanie.
Mysleli sme aj na najmenšíchnajväčšia 
detská zóna na východnom Slovensku 

tento rok vyrastie do naozaj veľ kolepých 
rozmerov. Všetci sa budú môcť zabávať 
celý víkend a pritom objavia stále niečo 
nové, milé a inšpirujúce. Nielen kolotoče 
či hry... Od začiatku sme sa snažili, 
aby toto podujatie rástlo a jeho úroveň 
sa  zvyšovala. Práve v tomto roku sa to 
podarilo výrazne posunúť dopredu! Viem, 
že v rovnakom termíne sa organizujú 
rôzne truc podniky, ale našou snahou je 
len a len sa kvalitatívne zlepšovať, aby 
mali návštevníci čo najväčší zážitok. Na 
rozdiel od iných, dbáme hlavne na bezpeč-
nosť každého, kto zavíta do areálu Letec-
kého múzea a Letiska Košice. Preto vám 
všetkým želám, aby ste si tieto dva dni - 6. 
a 7. septembra 2025 - užili naplno. Aby ste 
načerpali energiu, radosť a hrdosť na náš 
kraj. Vitajte na Leteckých dňoch Košické-
ho kraja – vitajte na nebi plnom snov!

To NAJ na 
krajskom nebi

Obsah

Rekordná šou 
V Košickom kraji uvidíte jeden z najväč-
ších pyromuzikálnych ohňostrojov v 
histórii Slovenska. Pompézne svetelné 
panorámy a ohnivé obrazy rozžiaria 
oblohu až do výšky 1000 metrov. Krajská 
metropola zažije aj najväčšiu dronovú šou 
v krajine. Na oblohu vzlietne rekordných 
300 dronov. S milimetrovou presnosťou 
vytvoria pohyblivé obrazce symbolizu-
júce to naj z kraja. Spojenie svetla, hudby 
a technológií prinesie unikátny vizuálny 
príbeh svetového formátu. 

str. 8 - 9

Budeme svedkami toho, čo dokáže  
ľ udská vášeň pre lietanie.

Rastislav 
Trnka

predseda KSK
predseda@vucke.sk

Muž, ktorý dal krídla Bielym Albatrosom
O živote medzi oblakmi  sa dozviete v exkluzívnom rozhovore. Vyspovedali sme muža, ktorý velil legendárnym Bielym 
Albatrosom. Roky s nimi predvádzal akrobatické kúsky na L-39 a bral dych divákom doma aj v zahraničí. Podplukovník 
vo výslužbe dnes trpezlivo odovzdáva skúsenosti novej generácii pilotov. Neprestal dvíhať adrenalín, keďže pôsobí ako 
inšpektor a letový examinátor. Na Leteckých dňoch Košického kraja 2025 má úlohu letového riaditeľa. Toto je Ivan Chvojka. 

str. 4 - 5

Rozhovor
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s Ivanom Chvojkom

Takáto stredná škola bola na západnej 
hranici Československa v Děčíne, a tam 
ma mamka nechcela pustiť. Môj strýko bol 
vojenský pilot a to zohralo svoju úlohu. 
Lietal na MiG-15, sem-tam preletel ponad 
moju rodnú dedinu Tekovský Hrádok a 
vtedy som si povedal, že budem pilotom. 
Mal som šťastie, že som prešiel aj zdravot-
nými testami, pretože vtedy nimi doká-
zal prejsť tak 1 z 20 záujemcov. Úspešne 
ma prijali na vysokú školu, výcvik som 
zvládol pomerne slušne. Chcieť treba, ale 
musíte mať aj od prírody dané zdravie.

Skupinu Biele Albatrosy poznajú nielen 
Slováci. Ako si spomínate na zlaté časy 
tejto našej výnimočnej letky?   

Bol to zhluk priaznivých okolností. Na 
východe sme mali pomerne veľa lietadiel 
L-39. Úlohu zohralo, že v roku 1992 predl-
žovali v Košiciach vzletovú a pristávaciu 
dráhu, preto sme išli na výluku na letisko 
Přerov, ktoré bolo jedným z výcvikových 
letísk pre košickú leteckú školu. Keď sme 
už boli mimo rodín, po zamestnaní sa nik-
to neponáhľal domov, tak sme začali s ná-
cvikmi akrobatickej skupiny. Predchádzal 
tomu výber, pretože záujemcov bolo veľa. 
Náš prvý veľ ký letecký deň sme absolvo-
vali v roku 1992 na SIAF v Bratislave, kde 
sa prezentovali všetky európske letecké 
skupiny. V ďalších rokoch sme sa už začali 
bežne zúčastňovať aj na zahraničných 
leteckých dňoch. 

S koľ kými lietadlami vystupovala 
skupina Biele Albatrosy v časoch svojej 
najväčšej slávy?

Naša skupina začala so šiestimi lietadla-
mi, po troch rokoch sme doplnili siedme 
lietadlo, ktoré bolo sólistom a obohatilo 
manévre skupiny. Zo začiatku sme nemali 
žiadnych náhradníkov, bolo ťažké nahra-
diť pilotov, keďže každý mal špecifické 
miesto. Výmena mohla nastať len mimo 
sezóny v čase nácvikov. Vďaka organizácii, 
nadšeniu a vysokej profesionalite mecha-
nikov a technikov lietadiel sme mali 100 % 
schopnosť lietadiel, čo nebolo bežné nikde 
vo svete. V Československu bola v tom 
čase schopnosť asi 50-60 %, zvyšok bol na 
opravách alebo neschopných lietať z iných 
dôvodov. Mali sme perfektných technikov, 
dokázali odstrániť aj väčšie poruchy z 
večera do rána.

Zamiešalo karty rozdelenie Českoslo-
venska?

Rozdelili sa aj lietadlá, v Košiciach nám 
zostali asi len o dve lietadlá viac ako sme 
potrebovali, vtedy to bolo na hrane. Po 
rozdelení nastala situácia, že nám zo 
šiestich lietadiel pomaľovaných typickou 

bielou, modrou a červenou farbou, zostali 
len tri a ďalšie tri putovali do Čiech. Letec-
ké opravovne Trenčín nám preto vyšli v 
ústrety a ďalšie lietadlá premaľovali. 

V koľ kých krajinách ste sa ukázali s 
Bielymi Albatrosmi?

Všade tam, kde sa organizovali väčšie 
letecké dni: Poľsko, Maďarsko, Česko, Ra-
kúsko, Taliansko, Španielsko, Francúzsko, 
Holandsko, Belgicko či Anglicko. Treba 
ale povedať, že našou hlavnou úlohou bol 
výcvik nových pilotov, takže akrobatická 
skupina bola braná aj od našich nadria-
dených ako taká nadstavba. V piatok sme 
niekam odleteli, v pondelok sme sa vrátili 
a v utorok sme už „mastili“ so žiakmi. Ale 
všetci si uvedomovali, že sme boli výbor-
nou formou reprezentácie. Aj vďaka našej 
letke sa v zahraničí po rozdelení Čes-
koslovenska naučili, že je rozdiel medzi 
Slovenskom a Slovinskom.

Celý rozhovor s Ivanom Chvojkom si 
môžete vypočuť v podcaste Župa Šupa. 
Nájdete ho na Spotify, Apple Podcasts a 
YouTube.

Aj vďaka Bielym Albatrosom 
sa v zahraničí po rozdelení 
Československa naučili, že je rozdiel 
medzi Slovenskom a Slovinskom.

Rozhovor Viete si predstaviť byť vo vzduchu ne-
pretržite viac než 354 dní? Rozmenené 
na drobné, je to vyše 8500 hodín, ktoré 
podplukovník vo výslužbe Ivan Chvojka 
strávil v kokpite. V rokoch 1992 – 2002 
viedol skupinu Biele Albatrosy, ktorá 
sa stala symbolom odvahy, disciplíny a 
dokonalej súhry. Okrem toho pôsobil ako 
veliteľ letky, inšpektor Leteckého úradu či 
riadiaci lietania – všade tam, kde rozhodu-
jú sekundy a absolútna presnosť. Dnes ako 
inštruktor a examinátor v leteckej škole 
pomáha budovať novú generáciu pilotov a 
pripomína, že lietanie nie je len technika, 
ale aj vášeň a životný postoj.

Máte za sebou približne 14 000 letov, tak 
nám hneď  na úvod prezraď te - je dobré 
lietať s hlavou v oblakoch?

O oblak sa ešte žiadna hlava nerozbila. 
(smiech) Ale mnohokrát býva tvrdý pád na 
tú našu matičku Zem... 

Čo pre vás znamená letectvo? Je to 
vášeň, nadšenie, povolania, životný štýl, 
alebo zo všetkého trošku?

Začalo to nadšením a vášňou, ktorá zosta-
la, pretože som stále aktívnym pilotom a 
inštruktorom na malých lietadlách. U väč-
šiny ľ udí je to láska na celý život. Sú takí, 
ktorí to berú ako zamestnanie, tešia sa, že 
uvidia kus sveta, zarobia trošku viac ako 
inde, ale to je skreslený pohľad. Dnešný 
pilot aeroliniek doletí na letisko a o 30-40 
minút už štartuje k ďalšej destinácii. Preto 
ten pocit dobrodružstva u mladých ľ udí 
postupne vyprchá a musia to brať ako 
povolanie.

Prečo sa môžu Košice považovať za ko-
lísku letectva v Československu?

Všetko sa to začalo v 50. rokoch, keď  sa 
rozhodlo, že do Košíc príde výcviková let-
ka. Išlo najmä o prúdové lietadlá MiG-15. 
Košice mali vtedy letisko posunuté trošku 
inde, preto sa postavila betónová dráha na 
novom mieste. Východné Slovensko malo 
výhodu, že vo vtedajšom rozdelení sveta 
bolo ďalej od ostrých hraníc so západnými 
štátmi. Tam dominovalo stíhacie letectvo a 
protivzdušná ochrana. V Košiciach vznik-
lo Vojenské letecké učilište, v roku 1975 aj 
Vysoká vojenská letecká škola, ktorá bola 
neskôr premenovaná na Leteckú akadé-
miu. Boli roky, keď táto škola chrlila stovky 
pilotov ročne, takže tu prešlo výcvikom 
prakticky celé česko-slovenské vojenské 
letectvo a ich piloti. Okrem toho sme vy-
cvičili aj veľa civilných pilotov. 

Ako ste sa dostali k lietaniu?

Pôvodne som chcel byť námorníkom. 
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Sobota  |  6. 9. 2025 
Nočná šou
14:00 
Otvorenie brán pre verejnosť

15:00 
Začiatok letových ukážok

16:00 
Slávnostné otvorenie Leteckých  
dní Košického kraja 2025

16:30
Letové ukážky – denná šou

19:00
Letecká šou – šero (letecké ukážky 
s pyrotechnikou pri západe slnka)

20:00
Letecká šou – noc (letecké 
ukážky s pyrotechnikou za tmy)

22:00
Dronová šou – Slovenský rekord – 
Letecká ukážka 300 dronov

22:30
Pyro-muzikálny ohňostroj – finále

Cena vstupenky zahŕňa:
•	 bezplatné parkovanie v bezprostred-

nej blízkosti areálu podujatia (bez 
potreby ďalších presunov kyvadlovou 
dopravou) 

•	 bezplatnú kyvadlovú dopravu (Stanič-
né námestie-Letisko a späť) 

•	 lunapark + detská zóna (rozlohou naj-
väčšia na celom Slovensku) zadarmo 
pre deti do 15 rokov 

•	 bezplatný animačný program pre deti 
(vystúpenia, aktivity s animátormi, 
maskoti) 

•	 ďalší sprievodný program na mieste 
podujatia

Zvýhodnená cena pri kúpe online do 5.9.2025:

Cena pri kúpe online od 6.9.2025 a na mieste:

* deti od 6 rokov do 14,99 rokov, dôchodcovia od 63 rokov, ŤZP  
(sprievod k ŤZP-S má vstup zadarmo). Deti do 5,99 roka majú vstup ZDARMA.

* deti od 6 rokov do 14,99 rokov, dôchodcovia od 63 rokov, ŤZP 
 (sprievod k ŤZP-S má vstup zadarmo). Deti do 5,99 roka majú vstup ZDARMA.

Organizátorom Leteckých dní Košického kraja 2025 je Krajská 
organizácia cestovného ruchu Košice Región Turizmus.

Nedeľa  |  7. 9. 2025 
Denná šou
09:00
Otvorenie brán pre verejnosť

10:00
Začiatok letových ukážok

16:30
Ukončenie letových ukážok

Letecké dni Košického  
kraja 2025

Ušetrite a kúpte si 
lístok už teraz!6. – 7. september 2025

Letisko Košice / Múzeum letectva

Zmena programu vyhradená. Podrobný časový harmonogram bude zverejnený na www.leteckedni.sk a v aplikácii 1.9.2025.

Sobota  |  6. 9. 2025
14:00 – 19:00 Detský svet 
(detské atrakcie, koncerty)

Nedeľa  |  7. 9. 2025
09:00 – 16:30 Detský svet 
(detské atrakcie, koncerty)

Sprievodné aktivity

Základná vstupenka Zľavnená vstupenka* 

Jednodňová vstupenka 15 eur 10 eur

Dvojdňová vstupenka 25 eur 15 eur

Základná vstupenka Zľavnená vstupenka* 

Jednodňová vstupenka 20 eur 10 eur

Dvojdňová vstupenka 40 eur 15 eur Naskenujte si  
QR kód a 
kúpte si  
vstupenku 
výhodne, 
rýchlo a  
pohodlne

Deti do 
5,99 roka
ZDARMA
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Najväčšia dronová  
šou na Slovensku

Košický kraj 
takýto ohňostroj 
ešte nezažil

Toto Slovensko doposiaľ nezažilo. Letecké 
dni Košického kraja prinesú rekord. Už 
v sobotu 6. septembra sa nad Košicami 
predstaví unikátna dronová šou. V jednej 
formácii bude v jednom okamihu vo vzdu-
chu najväčší počet dronov na Slovensku.
Obloha sa premení na jedinečné javisko 
vďaka 300 dronom. Doposiaľ ste mohli 
niečo podobné vidieť iba v Piešťanoch a v 
Bratislave, kde divákov ohromil v jednej 
skupine menší počet týchto pozoruhod-
ných malých mašiniek. Ak sa pýtate, ako 
môžu malé stroje vyvolať na tele zi-
momriavky, tu je odpoveď. Hoci sú drony 
výdobytkom posledných desaťročí a svoju 
úlohu plnia najviac vo vojenskej sfére, sú 

nenahraditeľ né pri filmovaní aj záchra-
nárstve. Na leteckých dňoch všetkým 
pripomenú, že náš kraj je výnimočným 
miestom. S milimetrovou presnosťou 
vzlietnu k oblakom a vytvoria pohyblivé 
obrazce najsilnejších symbolov Košického 
kraja. Domova inovácií, skvelých nápadov 
a projektov, no hlavne ľ udí so širokým 
úsmevom a veľ kým srdcom. Za zvukov 
hudby poskladajú príbeh, ktorý vyrazí 
dych. Drony už dávno prekračujú tech-
nické hranice a spájajú umenie, inovácie 
a moderné technológie v jedinom veľ kole-
pom predstavení. Letecké dni Košického 
kraja vždy prinášali kombináciu adrenalí-
nu i zábavy, no tento rok to bude aj o ne-

Ako sa to hovorí? Každá noc má svoju 
moc. Na Leteckých dňoch Košického kraja 
2025 to platí dvojnásobne. Romantika 
pri hviezdach bude musieť ustúpiť sile 
ohňa a hudby. Chystá sa veľ kolepý pyro-
muzikálny ohňostroj, ktorý bude patriť k 
najväčším v histórii Slovenskej republiky. 
Jeho základňou sa stane špeciálne „odpa-
lisko“ na dĺžke viac ako pol kilometra. To 
umožní vytvoriť obrovské svetelné pano-
rámy a ohnivé obrazy, aké sa bežne vidia 
len na najväčších festivaloch vo svete.
Chystá sa skutočná explózia farieb, iskier 
aj tónov vďaka viac než 1000 odpalom 
vo vzduchu. Táto šou má doslova svetový 

formát a vy to musíte vidieť zblízka. Štar-
tuje sa za súmraku, pričom posedná iskra 
vzbĺkne približne o 23:00 hod. Divákov 
čaká poriadna exhibícia od majestátnych 
vzletov až po jemné detailné záblesky, 
ktoré budú dokonale zosynchronizované 
s pútavou hudbou. Rozpätie efektov vo 
vzduchu sa vyšplhá až do šírky 1000 m. Spo-
ločnosť DETONICS S.A., víťaz platinovej 
ceny za rok 2024 Spectacular Pyromusical 
Fireworks prináša do Košíc ohňostroj, 
ktorý bude skutočným umeleckým dielom. 
V sobotu 6. septembra sa pripravte na 
noc, keď krajské mesto zažiari ako nikdy 
predtým.

všednom vizuálnom zážitku, aký východ-
né Slovensko ešte nezažilo. Aj Košický kraj 
dokáže ponúknuť podujatie európskeho 
formátu, a to aj vďaka finančnej podpo-
re Inovačného centra Košického kraja.
Ak nechcete prísť o svetovú príležitosť 
vidieť divadlo bez opony a dosiek, ktoré 
znamenajú svet, vaša sobotňajšia večerná 
zastávka je jasná. Areál Leteckého múzea 
v Košiciach uvedie historickú premiéru. 
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Ako sa dostať na Letecké 
dni Košického kraja 2025
Chcete sa dostať na letisko pohodlnejšie? 
Stavte na verejnú dopravu! Župa vypraví  
autobusy, ktoré kopírujú linku č. 23 MHD 
Košice. Vyštartujú zo zastávky Staničné 
námestie a zastavia iba na vybraných za-
stávkach. Výstup/nástup bude na zastávke 
Letisko.

Sobota  |  6. 9. 2025
13:00 - 16:00 
Staničné námestie => Letisko 
každých 5 min 

16:00 - 20:00 
Letisko => smerom do mesta 
každých 30 min 

20:00 - 00:00 
Letisko => smerom do mesta 
každých 15 min

Nedeľa  |  7. 9. 2025 
08:00 - 10:00 
Staničné námestie => Letisko 
každých 15 min 

10:00 - 15:00
Staničné námestie => Letisko 
každých 30 min 

15:00 - 17:00
Letisko => smerom do mesta 
každých 10 min

Príchod autami
Od Poľ ska a Ukrajiny zo smerov Košice 
východ – Bratislava – Poprad –  Prešov – 
Michalovce:

Po diaľ nici D1 a R4 a následne po ceste I. 
triedy č. 16 sledujte značenie na letisko 
Košice, po ceste I. triedy č. 16 s následným 
odbočením na cestu III. triedy č. 3415. Tam 
budete nasmerovaní na miestnu cestu, 
ulicu Bielych albatrosov a parkovisko P1.

Z juhovýchodu Slovenska a Maďarska zo 
smerov Kechnec – Miskolc – Budapešť:

Po diaľ nici R4 a po ceste I. triedy č. 17, 
budete nasmerovaní na križovatke s 

miestnou cestou na Hečkovu ulicu, s po-
kračovaním na Abovskú a Čkalovovu ulicu 
severnou cestou okolo letiska Košice, na 
parkovisko P3.

Z juhu Slovenska zo smerov 
Rožňava – Lučenec – Zvolen:

Po ceste  I. triedy č. 16, sledujte značenie 
na letisko Košice, po ceste I. triedy č. 16 
s následným odbočením na cestu III. 
triedy č. 3415. Tam budete nasmerovaní na 
miestnu cestu, ulicu Bielych albatrosov a 
parkovisko P1.

Upozornenie pre ŤZP
Využite parkovisko P1, bude pre vás 
vyhradená plocha na trávnatom povrchu 
blízko spevnenej plochy.
    

Parkovanie je zdarma
Parkovisko P1 Vjazd/Výjazd, GPS: 
48.670540, 21.232840 z účelovej cesty, z 
ulice Bielych albatrosov.  

•	 Vstup na letisko – Brána Múzeum 1 , 
GPS: 48.670770, 21.233030 / Brána Mú-
zeum 2, GPS: 48.667960,  21.234440.  

Parkovisko P2 (Záložné parkovisko)   

Parkovisko P3  Vjazd/Výjazd , GPS: 
48.6754450, 21.2381050 z účelovej cesty 
ulica Čkalovova.  

•	 Vstup na letisko – Brána Múzeum 1 , 
GPS: 48.670770, 21.233030 / Brána Mú-
zeum 2, GPS: 48.667960,  21.234440

Parkovisko pre bicykle, kolobežky a 
motorky.  Vjazd/Výjazd GPS: 48.672090, 
21.234090 z účelovej komunikácie Bielych 
albatrosov.   

•	 Vstup na letisko – Brána Múzeum 1 , 
GPS: 48.670770, 21.233030 / Brána Mú-
zeum 2, GPS: 48.667960,  21.234440

Mapa 
areálu
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Grob G109B - AeroSPARX
Britský letecký tím AeroSPARX patrí me-
dzi absolútnu špičku leteckej akrobacie, 
divákov po celom svete ohromuje jedineč-
nou kombináciou akrobacie a pyrotech-
niky. Na Leteckých dňoch Košického kraja 
sa predstaví Guy Westgate, zakladateľ a 
líder skupiny. Predvedie vám to najlepšie 
z leteckej akrobacie a ohromí vás svojou 
nočnou pyrotechnickou šou, ktorá rozžia-
ri oblohu nad Košicami.

 The Flying Bulls  
Aerobatic Team
Táto akrobatická skupina patrí medzi 
svetovo najvyťaženejšie a najžiadanejšie 
zostavy svojho druhu. Predvádzali sa 
divákom od Japonska cez Indiu a Katar až 
po najväčšie letecké podujatia v Európe. 
Nechýbali ani na pretekoch Formuly 1.

Royal Jordanial 
Falcons
Letecká akrobatická skupina Royal Jorda-
nian Falcons vznikla v roku 1976 na pod-
net jordánskeho kráľa Husseina Bin Talala 
a odvtedy reprezentuje Jordánsko na 
globálnej scéne. Elitní piloti Jordánskeho 
kráľovského letectva si vyslúžili medziná-
rodný rešpekt za precíznosť, profesiona-
litu a vizuálnu atraktivitu svojich vystú-
pení. Pravidelne ich môžete obdivovať na 
pretekoch Formuly 1 a ďalších prestížnych 
udalostiach po celom svete. Ich predstave-
nia nesú symboliku jordánskej kultúry.

Beechcraft C45H
Expeditor - Pure Aviation
Americké lietadlo, známe aj ako Southern 
Comfort, bolo dokončené 4. decembra 
1942 a už o týždeň ho dodali na základňu 
Wright Army Air Field, kde slúžilo počas 2. 
svetovej vojny. V roku 2014 sa ho podarilo 
objaviť a kúpiť českým nadšencom. Po-
sádka Mirek Sázavský a Petr Bezděk ním 
dnes ohuruje divákov v Európe. Hoci ide o 
neakrobatické lietadlo, sľ ubuje nízke pre-
lety, ostré zákruty a vizuálne umenie. Ide 
zrejme o najmenej nalietaný letuschopný 
Beechcraft na svete.

Ultralight Flexwing - 
Fire Moths
Vo svete existuje len málo motoparagli-
dingových skupín, ktoré predvádzajú tak 
technicky a vizuálne náročné šou. Svoje 
výnimočné večerné vystúpenia neustále 
zdokonaľ ujú a obohacujú o nové prvky, 
čím si každoročne získavajú pozornosť 
návštevníkov. Ich šou po zotmení sprevá-
dzajú pyrotechnické efekty, ale štvoricu 
pilotov stojí za to vidieť aj za denného 
svetla. 

Suchoj Su-31 - Jurgis 
Kairys
Jurgis Kairys nie je len pilot – je to ikona. 
Ako prvý na svete preletel lietadlom pod 
mostom. Litovský majster leteckej akroba-
cie si počas svojej kariéry vyslúžil ce-
losvetový rešpekt a obdiv za odvážne ma-
névre aj inovatívny štýl, ktorý doslova píše 
históriu. Je viacnásobným majstrom sveta 
a Európy v leteckej akrobacii. Preslávil sa 
ako priekopník „freestyle“ akrobacie.

Scandinavian 
Airshow Team
Špičkový profesionálny akrobatický tím 
s viac než 30-ročnou históriou vystúpení. 
Tvoria ho talentovaní piloti, odvážne Win-
gwalkerky (Skycat wingwalkers), ktoré 
predvádzajú svoje kúsky na dvojplošných 
lietadlách a ďalší leteckí nadšenci, ktorí 
spájajú klasickú eleganciu s modernými 
prvkami šou. 

Corvus Racer540 -  
Péter Besenyei
Pilot Péter Besenyei je ikonou svetovej 
akrobacie a priekopníkom moderných 
leteckých súťaží. Ako hlavný tvorca kon-
ceptu Red Bull Air Race sa preslávil nielen 
svojimi technickými schopnosťami, ale aj 
víziou, ktorá navždy zmenila pohľad na 
letecký šport.

NENECHAJTE SI UJSŤ LETECKÉ DNI KOŠICKÉHO KRAJA 2025 NENECHAJTE SI UJSŤ

Nočná šouNočná šou

Nočná šou

Nočná šou
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Mig-15UTI - Flying  
legends CZ Mig-15
Dvojmiestna cvičná verzia slávnej prúdo-
vej stíhačky formovala generácie vojen-
ských pilotov po celom svete. Tá, s ktorou 
sa u nás stretnete, slúžila vyše tri desaťro-
čia ako výcvikový stroj na základni Biała 
Podlaska. V jej  kokpite sa vystriedali 
desiatky pilotov, dokonca aj prvý poľský 
kozmonaut Mirosław Hermaszewski.

Aero L-39 C Albatros - 
Jets Fly s.r.o.
Patrí medzi najúspešnejšie prúdové 
cvičné lietadlá svojej éry. Jeho výnimočné 
letové vlastnosti, spoľahlivosť a jednodu-
chosť údržby z neho robia obľ úbený typ 
nielen v ozbrojených silách, ale aj medzi 
akrobatickými skupinami. Práve L-39 
Albatros stál v rokoch 1991 a 2004 v srdci 
slovenského akrobatického tímu Biele 
Albatrosy.

North American  
P-51D Mustang
Tento jednomiestny stroj sa zapísal medzi 
legendárne stíhačky 2. svetovej vojny. Do 
vzdušných bojov priniesol rýchlosť, silu a 
obrovský dolet. Najčastejšie chránil for-
mácie bombardérov počas nebezpečných 
misií nad Nemeckom a Japonskom. Exem-
plár na Leteckých dňoch Košického kraja 
pochádza z roku 1945. V armáde USA slúžil 
až do roku 1963, následne sa stal ozdobou 
leteckých šou v USA.  Za kniplom dnes 
sedí pilot Miroslav Sázavský, prezývaný aj 
„český Maverick“.

Rogallo Team -  
Motorové rogalo
Motorové rogalo nie je len športový stroj, 
ide o hotový lietajúci sen. Pohyb v otvore-
nom kokpite, vietor, ktorý sa vás dotýka 
a pocit oblohy na dlani. Rogallo Team 
má svoj domov na letisku Dubová pri 
Modre. Ponúka dynamický freestyle plný 
adrenalínu, ale aj pokojnú podvečernú 
romantiku, keď sa obloha ponorí do farieb 
zapadajúceho slnka. Členovia tímu sú ak-
tívnou súčasťou slovenskej reprezentácie 
v leteckých športoch.

MIL MI-2 - Heliforce
Ľahký viacúčelový vrtuľ ník Mil Mi-2 bol 
pôvodne navrhnutý na civilné použitie, no 
jeho flexibilita a spoľahlivosť z neho urobi-
li ideálny stroj pre široké spektrum letec-
kých úloh. Od roku 1989 ho prevádzkujúca 
spoločnosť využíva na transport materiá-
lu, vyhliadkové lety, leteckú reklamu či na-
sadenie pri prírodných katastrofách. Jeho 
všestrannosť a schopnosť prispôsobiť sa 
rôznym podmienkam z neho robia stálicu 
v modernom letectve.

Zlín Z142 - JetsFly.sk
Jednomotorový dvojmiestny dolnoplošník 
československej výroby, navrhnutý pre zá-
kladný výcvik pilotov, vrátane akrobatov. 
Poháňa ho kompresorom prepĺňaný mo-
tor s maximálnym výkonom 210 koní, jeho 
maximálna rýchlosť dosahuje 330 km/h. 
Pri manévroch zvláda preťaženie od -4G 
do +6G pri rýchlosti až do 300 km/h. Na 
Leteckých dňoch Košického kraja budete 
mať jedinečnú možnosť vidieť jeden z mála 
strojov Z142 s oficiálnym povolením na 
akrobaciu.

Aero L-29 Delfín - 
Jets Fly s.r.o.
Dvojmiestne prúdové lietadlo L-29 Delfín 
sa radí medzi legendy výcvikového letec-
tva. Vyvinutý ako základný a pokračovací 
typ pre výcvik vojenských pilotov, si 
rýchlo získal dôveru a rešpekt v mnohých 
krajinách sveta. Vďaka spoľahlivosti, 
stabilným letovým vlastnostiam a ele-
gantnému dizajnu sa stal neoddeliteľ nou 
súčasťou histórie letectva.  

Aero L-29 Delfín -  
Komo-Sky Team
Elegantný, spoľahlivý a doteraz obdivo-
vaný. L-29 Delfín patrí k ikonám výcviko-
vého letectva. Toto dvojmiestne prúdové 
lietadlo bolo navrhnuté ako základný a 
pokračovací typ pre výcvik vojenských pi-
lotov. Vďaka svojim letovým vlastnostiam 
si rýchlo získalo obľ ubu po celom svete.

NENECHAJTE SI UJSŤ NENECHAJTE SI UJSŤ
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Najväčšia detská zóna 
nielen na východe  

Už sa balíte? Toto 
radšej nechajte doma

Zrak k nebesiam radi dvíhajú aj najmenší. 
Nadchnúť sa nad rýchlymi strojmi nie je 
ťažké, no zotrvať s hlavou v oblakoch dá 
zabrať. Letecké dni Košického kraja preto 
potešia nielen fanúšikov lietania. Areál 
Múzea letectva obsadí doposiaľ najväčšia 
detská zóna na východe a konkurenta 
bude ťažko hľadať na celom Slovensku. 
Rodiny s deťmi sa majú na čo tešiť, na 
ploche 17 500 m2  nuda nehrozí. Všetci 
mladí nadšenci letectva do 6 rokov si 
okrem vstupu úplne zadarmo vychutnajú 
aj ďalšiu výhodu. Deti budú môcť zbierať 
pečiatky v promo stánkoch. Za 5 pečiatok 

dostanú žetón, ktorý si budú môcť vyme-
niť za jazdu na kolotoči. Ak po sladkých 
dobrotách v gastro zóne príde rýchly 
nával energie, deti do 15 rokov sa môžu 
vyšantiť a do sýtosti vyskákať na nafuko-
vacích atrakciách. Počas celého víkendu 
ich čaká aj zaujímavý animačný program 
v detskej zóne.Tancovať budú nielen akro-
bati na nebesiach a ich pekelné mašiny. 
Dole na zemi sa o veselú náladu postarajú 
hviezdy z detskej televízie Jojko. Mikrofón 
na pódiu si podajú Paci Pac, Hugo Sníček, 
Bublinová šou či malinyJAM. Dvere do 
čarovného detského festivalového sveta 

a jeho sprievodných aktivít sa otvoria 
v sobotu od 14:00 do 19:00 hod a v nedeľ u 
od 9:00 do 16:00 hod. A že je možné mať 
Lunapark na Leteckých dňoch Košického 
kraja v najväčšej detskej zóne široko-ďa-
leko, sa príď te presvedčiť na vlastné oči. 
Toto nie je len oslava letectva, ale poriad-
ny festival, ktorý myslí na návštevníkov 
každého veku. 

Zmena programu vyhradená.

•	 Do areálu nevstupujte so živým zvie-
raťom. Plyšové vôdzku mať nemusia. 

•	 Zakázané sú balóny, modely lietadiel, 
drony a iné vznášajúce sa predmety. 

•	 Do areálu vás nevpustia s bicyklom, 
segwayom, kolobežkou a motorovými 
i nemotorovými vozidlami. Pri vstup-
nej bráne Múzeum bude nestrážený 
priestor na odkladanie bicyklov. 

•	 Platí zákaz vstupu s alkoholickými ná-
pojmi a pod vplyvom alkoholu a iných 
omamných a psychotropných látok.  

•	 Medzi zakázané predmety patria aj 
strelné zbrane, nože a rezné nástro-
je, palice (obušky, drevené obušky, 
baseballové palice a pod.), výbušniny, 
munícia, zápalné látky, korozívne 
látky, ochromujúce alebo omračujúce 
prostriedky (napr. slzné a omamné 

plyny), iné nebezpečné predmety (la-
serové zariadenia všetkých kategórií, 
drviče ľadu, horolezecké pomôcky, 
britvy, predĺžené nožničky).  

•	 Každý návštevník bude podrobený 
bezpečnostnej kontrole. Zakázané 
predmety bude musieť odovzdať bez 
možnosti ich vrátenia. 

•	 Pre návštevníkov je prísne zakázané 
vstupovať do neverejných častí letis-
ka, teda prechádzať za pevné zábrany.  

•	 Návštevníci nesmú mať zahalenú tvár, 
pretože to znemožní ich identifikáciu.  

•	 Deti mladšie ako 15 rokov musia byť v 
sprievode dospelej osoby.  

•	 Platí zákaz vstupu v historických či 
aktuálnych uniformách bezpečnost-
ných a ozbrojených zborov.

Riaditeľ Leteckých dní 
Košického kraja, Medziná-
rodných leteckých dní SIAF 
a Festivalu letectva Hubert 
Štoksa odporúča:

„Ak si chcete vychutnať nebes-
ké divadlo čo najpohodlnejšie, 
vyzbrojte sa do každého počasia. 
Pribaľ te si pokrývku hlavy, opaľo-
vací krém a pršiplášť. Myslite aj na 
ochranu sluchu, najmä ak  prídete 
s deťmi. K oblakom vás môže ešte 
viac priblížiť ďalekohľad. Poslúži 
aj skladacia stolička či pikniková 
deka. Samozrejmosťou je preukaz 
poistenca i občiansky preukaz.”

Hlavné slovo na letisku majú okrídlené stroje, 
preto platia jasné pravidlá. Na prvom mieste je 
bezpečnosť. Na čo si dať pozor?



18 19

Letecké dni Košického krajaLetecké dni Košického kraja

Milujete vôňu leteckého benzínu, hukot 

turbín a príbehy ľ udí, ktorí dobývali 

oblohu? V krajskom meste je výnimočné 

miesto, ktoré musíte zažiť na vlastnej koži. 

Múzeum letectva Košice v areáli letiska 

je unikátom nielen na Slovensku, ale aj v 

strednej Európe. Toto miesto si zaslúži 

držať patronát nad Leteckými dňami Ko-

šického kraja 2025. 

Na ploche viac ako 7 000 m² vás čaká vyše 
450 exponátov. Nájdete tu prvé lietadlá, 
ktoré pripomínajú dobrodružné začiatky 
lietania, ale aj nadzvukové stroje ešte do-
nedávna brázdiace oblohu. Domov tu má 
aj Messerschmitt Bf-109, na ktorom lietali 
najúspešnejší nemeckí letci, ale aj špeciály 
československého a slovenského vojenské-
ho letectva. Plejáda mašín sa nekončí, lebo 
zoči-voči sa tu stretnete aj s ikonickými 
stíhačkami MiG-21 a MiG-29, ale aj s ma-
sívnymi bombardérmi či vrtuľ níkmi.
Nová lokácia Leteckých dní Košického 
kraja vytvorí autentický zážitok v prostre-
dí, kde sa každý deň píše história sloven-
ského letectva. Okrem samotných lietadiel 
múzeum odhaľ uje aj tajomstvá moto-
rov, palubných prístrojov, záchrannej 
techniky a ponúka i expozíciu cestných 
veteránov. Ako sa hovorí, to čo je srdcu 
najviac blízke, okom nevidieť. Múzeum 
letectva, ktoré spravuje Slovenské tech-
nické múzeum Košice, osviežuje v pamäti 
príbehy slovenských letcov, ktorí bojovali 
v Kráľovskom letectve Spojeného kráľov-
stva počas druhej svetovej vojny. Každý tu 
nájde niečo, čo ho vtiahne do sveta techno-
lógií aj dejín. Nie je múzeum ako múzeum. 
Táto destinácia vonia nekonečnými mož-
nosťami, aké vie ponúknuť len šíre nebo. 
Aj počas najväčšieho leteckého festivalu 
kraja sa tu oplatí nachvíľ u zdržať. No ak by 
ste pri nabitom programe nestíhali, určite 
sa sem oplatí vrátiť sa. 

Múzeum letectva 
v Košiciach: Tam, kde 
ožíva história lietania

Miroslav Hájek,  
riaditeľ STM-Múzea 
letectva odporúča:

„Pri potulkách po múzeu nevyne-
chajte jedinečnú Galériu prezi-
dentských lietadiel, kde vystavuje-
me stroje darované od prezidentov 
a vlád viacerých krajín - od švaj-
čiarskeho MirageIII RS, cez talian-
sky Lockheed F-104S Starfighter, 
čínsky Q5 Phantan až po americký 
vrtuľ ník Bell UH-1 Iroquois z USA. 
Nechýba ani slovenský vládny 
špeciál Tupolev TU-154M, JAK 40 
a MI 8. Takto pekne v susedstve a 
pohromade ich inde neuvidíte.”
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Milí čitatelia, toto sú výhercovia z predchádzajúceho čísla: Jana Berthótyová, Attila Bálint, Annamária Oceák..

Ak ste si pozorne prečítali noviny, budete vedieť, koľ ko dronov bude naraz počas šou vo vzduchu na Leteckých 
dňoch Košického kraja 2025. 

POZOR ZMENA, tentoraz máte na odpoveď menej času, ale potešíme až 10 z vás. Každý výherca získa 2x dvojdňovú vstupenku na 
letecký festival. Správnu odpoveď nám pošlite e-mailom na tlacove@vucke.sk do 4. 9. 2025 do 8:00 hod. Účastníci prihlásením sa  
do súťaže a splnením podmienok dávajú KSK svoj súhlas so spracovaním osobných údajov, ktorými sú poskytnuté identifikačné  
údaje účastníka súťaže (meno, priezvisko, e-mail, adresa trvalého pobytu, telefónne číslo). 

Viac informácií nájdete na webových stránkach a sociálnych sieťach kultúrnych organizácií Košického samosprávneho kraja.

Súťaž

Nadšenci numizmatiky a notafílie, 
zbystrite pozornosť! Regionálna organi-
zácia cestovného ruchu Košice Región 
Turizmus v spolupráci so župou vydáva 
pri príležitosti Leteckých dní Košického 
kraja 2025 limitovanú edíciu zberateľskej 
krajskej eurobankovky v počte 500 kusov. 
Exkluzívne si ju budete môcť zakúpiť 6. a 7. 
septembra 2025 počas Leteckých dní Ko-
šického kraja, v infostánku Košice Región 
Turizmus od soboty 14:00. Po skončení 
podujatia bude jej predaj pokračovať v Re-
gionálnom informačnom bode na Hlavnej 
48 v Košiciach. Predaj je obmedzený na 10 
kusov na osobu.

A ešte jedna špecialita...


